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giveligt ske for at sikre, at handlingen kan straf- 
fes, selv om den ikke er strafbar i udlandet. SF er 
overbevist om, at grove handlinger er omfattet 
af de fleste landes retssystemer, hvilket overflø- 
diggør nødvendigheden af sådan en regel. 

Reglen er tillige for generel. Hvilke grovere 
sager, der ikke i forvejen kan nås ad.almindelig 
vej, er ikke specificeret, og det kræver vel også 
en viden om, hvilke handlinger der ikke er straf- 
bare i udlandet, men er det i Danmark, altså en 
præcis sammenligning af forskellige landes rets- 
systemer. Kort sagt er det en meget kompliceret 
affære. 

Man kan forvente en risiko for spejlvending 
af loven, sådan at andre lande indfører lignende 
regler. Tag f.eks. en saudiarabisk kvinde, som 
kører i en dansk taxi med en mand af samme na- 
tionalitet, men som hun ikke er gift med. Skal 
hun kunne retsforfølges i Saudi-Arabien og 
idømmes 200 piskeslag? Nej, det synes vi vel 
ikke at hun skal, når handlingen er lovlig i Dan- 
mark. 

Det foreslås også, at en handling skal kunne 
retsforfølges i det land, hvor den er iværksat, 
selv om den er udført fra et andet land og er lov- 
lig der. Igen skal der advares om faren for spejl- 
vending. Ønsker vi denne regel anvendt på en 
dansker i udlandet? Jeg synes, at høringssvaret 
giver et godt eksempel på, hvorfor det ikke er 
ønskværdigt. Skal f.eks. den danske redaktør, 
som ringer hjem fra Egypten og giver ordre til, 
at avisen skal trykke nogle tegninger af Muham- 
med, straffes i Egypten, selv om handlingen er 
lovlig i Danmark? 

Konklusionen er klar: SF kan ikke stemme for 
forslaget om udvidelse af dansk straffemyndig- 
hed. 

Kl. 14:41 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Tom 
Behnke. 

Kl. 14:41 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Globaliseringen har mange fordele, men den by- 
der sandelig også på mange udfordringer. Med 
globaliseringen har vi fået rigtig mange nye mu- 
ligheder, men det har de kriminelle også fået. 
Samtidig er vi i en situation, hvor nogle menne- 
sker rejser ind og ud af Danmark, bliver her i 
kortere eller længere perioder, f.eks. som asylan- 
søgere. Oven i det har vi fået en opblomstring af 
terror, som jo ikke kender nogen grænser, og så 
har vi fået internettet, som heller ikke kender til 

grænser, og internetudbydere kan jo flytte ud- 
gangspunkt hurtigere, end man kan nå at lave 
sig en kop kaffe. 

Det giver alt sammen en række nye kombina- 
tioner af, hvor gerningsmanden befinder sig i 
selve gerningsøjeblikket eller efterfølgende, og 
hvor ofret befinder sig henne på gerningstids- 
punktet. Alle disse elementer har faktisk længe 
krævet en ny og mere omfattende revision af 
straffelovens bestemmelser om jurisdiktion. Vi 
Konservative er derfor glade for Jurisdiktions- 
udvalgets anbefalinger, og vi hilser ministerens 
forslag velkommen. 

Vi vil være sikre på, at herboende ikke render 
rundt og begår kriminelle handlinger i udlandet 
rettet mod Danmark eller herboende, uden at de 
bliver retsforfulgt for det. Vi vil heller ikke bare 
se til, at personer begår grove kriminelle hand- 
linger i udlandet og så efterfølgende prøver at 
gemme sig i Danmark. Har man begået en straf- 
bar handling, så skal man også stå til ansvar for 
det, og ofrene skal have sikkerhed for, at ger- 
ningsmanden bliver retsforfulgt. Derfor skal 
straffeloven rettes til, så den passer med den 
nye, glòbaliserede verden, som vi lever i. 

Danske domstole skal have straffemyndig- 
hed, hvis et offer, der er dansk eller bor i Dan- 
mark, udsættes for alvorlig kriminalitet i udlan- 
det. Det gælder f.eks., hvis en dansk kvinde un- 
der en turistrejse i udlandet bliver voldtaget af 
en udlænding og de lokale myndigheder ikke 
forfølger sagen. Så skal vi have mulighed for 
det. Det skal også være muligt at straffe perso- 
ner, der fra udlandet via internettet udbreder 
ulovligt materiale her i landet til brug her i lan- 
det, f.eks. i forbindelse med børneporno. 

Desuden skal det være muligt at straffe i de 
situationer, hvor både offer og gerningsmand 
har tilknytning til Danmark, også selv om for- 
holdet ikke er strafbart i det pågældende land. 
Det gælder som nævnt f.eks. i den situation, 
hvor en person tvinges til at indgå i et ægteskab 
i udlandet, altså tvangsægteskab. Der skal det 
være muligt at straffe, også selv om tvangsægte- 
skab måske er lovligt i det pågældende land. 
Det skal ikke være muligt bare at rejse et andet 
sted hen og så gennemføre den kriminelle hand- 
ling der, uden at det får konsekvenser. 

Det skal også være muligt at straffe i alle sa- 
ger om folkedrab, forbrydelser mod menneske- 
heden og krigsforbrydelser, hvis personen har 
tilknytning til Danmark eller faktisk befinder sig 
her i landet, eksempelvis under transit i en 
dansk lufthavn. På den måde sikrer vi, at Dan- 


